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Wydziału Weterynaryjnego AR W Lublinie

1em. Każdą serię preparatu kontrołowano na jało-
wość, toksyczność araz zawartość swoństego antygenu
odczynem precypitacji dyfuzyjnej w żelu. Do badań
terenowych używano trychofityn, które w rozcieńcze-
niu 1/100 dawały ze swoistą suirowicą - uzyska,ną od
hiperimmunizowanych królików - dwie ostr,o zarysowa-
n,e linie precypitacyjne. T,rychofitynę stosowano pod-
skórnie po wewnętrznej sironie uda, dwukrotnie co
3-4 dni w dawkach 0,r i 0,2 ml dla lisów młodych
oraz 0,2 i 0,3 ml dla dorosłych. We wszystkich fer-
rnach dzielono zwierzęta na dwie grupy - doświad-
czalną i kontrolną. W grupach doświadczalnych sto-
sowano dwukrot,nie t,rychofitynę i jednorazowe 

-z,wykle p,o irugiej ,ini,ekcji - smarowanie lub opryski
ognisk grzybiczych środkiem fungicydnym. U zwie-
rząt kontrolnych preparatami Lactoderm, Laktofenol
czy Mycoderm smarowano miejs,ca chorobolve zmie-
ni,one i podejrzałre trzykrotnie co 3 dzjeń. Roztwór
Ectimaru s,tos,owano zgocnie z zaleceniami producen-
ta przez 5 kolejnych dni.

Po 5 1ub 6 tyg,o,dniach porównywano uzyskane wy-
nriki i podawano trychofitynę wszystkim lisom kon-
trolnym a\raz z grup doświadczalnych tym, u których
zmiany cho,robowe utrzymały się. \M okresie jesien-
nym, po ulb,oj,u ko,ntr,olowano skóry i w razie stwier-
dzenia zmian nas,uwających po,dejrzenrie grzybicy, po-
bie,rano wyci,nki do badalnia rnikologiicznego.

Wyniki
Ferma B. Piorwsze zachorowania z objawami wy-

prysków i wyłysień r,vystąpiły w końcu czerwca 1974 r.
w mioclie poch,odzącyim od samicy zakupi,onej z fer-
my Z, w któ,rej od dwóch lat notowano grzybicę.
Właścicie], sądząc że to świerzb, stosował zmywanie
chorych 1isiąt roztwolrami Neguvonu i Unit,oxu. Z
uwagi na brak poprawy i dość szybkie szerzenie s,ię
choroby, zwrócił srię w pierwszych dniach sielrprnia
o p,omoc do kliniki.

W oparciu o przeprowadzone badania rozpoznano
grzybicę skórną wywołaną przez T. mentagrophutes.
W tym czasie, tj. ok. 5 tygodni od pojawienia s,ię,
chorolba objęła prawie 330/o pogłowia, przy czym za-
atakowane były głównie lisy młode. ZywienLie zwie-
rząt i stain sanitanny fermy dob,re. Zmiany choro,bo-
we o charakterze strupiastym zlokal,izowane były na
głowie, łapach i ogonie. Całe pogłowie podziel,,ono na
dwie grupy: doświad,czalną i konLtrolną. Wszystkim
1isom d,oświadczalnym podano dwukrotnie trychofi-
tynę. W grupie kontrolnej stos,owano trzykroltnie co
trzeci dzieit Laktofenoi,. Po zakończeniu kuracji prze-
pLrowadzono dwukrobne o.pryski wszys,tkich lisówi kla-
tek 50/o wodny,m roztwo,rem Poli,ena-Jo,d K oraz k,on-
trolę fermy po 3 i 6 tygodniach.

Wyniki ilustruje tab. 1. Jak widać, po upły-
wie 3 tyg. odsetek lisów chorych był w gru-

Bodonio nod przydotnościg trychofiiyny w leczeniu
i zwolczoniu glzybac skórnych lisów hodowlonych

Kliniki chorób zakażnych zwierząt

Grzybice skórne 1isów hodowlanych, ze
względu na przewlekły, często bezobjawowy
przebieg olaz tendencję do nawrotów, są nie-
zmiernie uciążliwe do zwalczania. Wywoływać
one mogą znaczWe straty ekonomiczne, spowo-
dowane pracochłonnym leczeniem, zahamowa-
niem rozwoju zwierząt młodych oraz obniże-
niem wartości skór (3, 5, 7, 14, 2I). Poza tym
lisy chore, ozdrowieńcy jak również bezobla-
wowi nosiciele stanowią niebezpieczne żródŁo
zakażenta dla obsługi ferm (2, 3, 5, 13, 21). Do-
tychczas w zwalczaniu tej choroby u lisów sto-

niem trychofityny, która okazała się być sto-
sunkowo skuteczna w leczeniu grzybic skór-
nych bydła (19, 20).

Materiał i metody
Bad,ania prrowadzono w 1atach 1973-?5 w drvóch

ak obnione szczepy określano na podsta-wi wzrostowych oraz cech rncirfólogicz-nY r.

ry zwierząt, oraz klatek stosowano: 50/o roztwór Mv-
cofixu (prod. INCO) araz 50lo roztwór Pollena-J,od K
(pro,d. Poillelrra).
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pie doświadczalnej mniej więcej dwukrotnie
niższy, a po 6 tygodniach siedmiokrotnie niż-
szy niż w grupie kontrolnej. Po podaniu pierw-
szej dawki trychofityny obserwowano wysy-
pywanie się ognisk grzyhiczych u lisow cho-
rych oraz u nie wykazujących dotąd klinicz-
nyclr objawów grzybicy. Po drugiej iniekcji
trychofityny dochodziło do wyraźnego wysa-
dzania strupów ponad powierzchnię skóry, a
następnie pękania, kruszenia się i odpadania.
Poza tym u lisów chorych stwierdzono po
pierwszej iniekcji trychofityny odczyn miej-
scowy w postaci nieznącznego nacieku i prze-
krwienia skóry o średnicy od 1,5 do 2,5 cm.
Odczyn ten był najsilniej wyrażony po 24 i za-
nikał po 96 godzinach. Po drugiej iniekcji try-
chofityny odczyn miejscowy był bardzo słabo
ząznaczony albo w ogóIe nie występował. KIi-
nicznie uchwytnych odczynow natury ogólnej
u lisów nie spostrzegano. Wszystkie nriały za-
chowany apetvt.

Grupa

uogólniony i obejmował całą głowę, ł"py
i ogon. W czasie trwania choroby, w fermie
uległ zakażeniu właściciel i 3 osoby spośród
5-osobowej rodziny.

Ferma M. Drogą w),wiadu ustalono, iż w 1istopa-
dz,ie 1973 r. stado podstawowe uzupełnionc 3 samca-
mii i 3 samicami pochodzącymi z fermy Z. W grud-
niu u jednej z samic pojawiły się drobne wyłysienia
w oko,licy głolłowej, które wyleczono przez zmywa-
nie roztwolrem Neguvonu i smarowanie Lactodermem.
W lipcu 1974 r. wystąpiły najF,ierw pojedyncze a po-
tem coraz 1iczniejsze zachorowania przl,956\ł,*. ,
objarvami wyprysków, wyłl,sień i zmian strupias,tych.
Stosowane przez właścicie].a kąpiele lisów w 2ło roz-
twcrze Neguvonu nie zaham,owały szerzenia się cho-
roby. Pierwszy przegląd f ermy w d,niu 29 sierpnia
wykazał, że spośród 252 ],isów, 51,20ń wykazuje obja-
wy typowe dla grzybicy skórnej o różnym nasileniu.
Z polbranych zeskrobin wyosobniono T. mentagrophg-
tes, W dniu 6 września stwierdzono, iż mimo lecze-
nia miejscowego Lactodermem i oddzielnej obsługi
miotów chorych, grzybica szerzy się dalej i objęła
65,1oio pogłow,ia. Do grupy doświadczalne j włączo,n,o
wszystkie lisy z klatek, w których wystąpiła grzybica,

9o 0ń lisórv chorych
w dniu
rozpocz.
1eczenia

Tab. 1. Wynik zwalczania trychofitozy lisów w fermie B

Liczba lisów po 3 tyg.
1eczenia

Doświadczalna

kontrolna

Trychofityna - 2X s.c,
50ó roztwór Pollena-J,od K
2 X onrvski

Laktofenol _ 3 X miejsco,tłlo
u chorych i podejrzanych
50ó roztrvór Pollena-Jod K
2 X opryski

34,8

15,6 24,B

Stosowane zabiegi

W grupie kontrolnej, nawet po trzykrotnym
smarowaniu ustępowanie zmian miejscowych
było powolniejsze, a tr)oza tym dochodziło do
przerzutów i nowych zachorowań głównie w
klatkach z lisami chorymi. Po upływie 6 ty-
godni wszystkim lisom kontrolnym podano try-
chofitynę a o§niska grzybicze posmarowano
jednorazowo Laktofenolem. Powtorzono wak-
cynoterapię u 4 lisów z grupy doświadczalnej,
u których utrzymały się zmiany grzybicze. Po-
zwoliło to na likwidację choroby w ciągu 3 ty-
godni. Kontrola wykonana przed okresem skó-
rowania wykazała jedynie u 5 lisów nierów-
nomierną okrywę łap i ogona. Były to lisy, u
których proces chorobowy miał charakter

pozos,tawlając jako kontrolę lisy w klatkach całkow{-
cie wolnych od choroby.

Spcsób postępowanta oraz wyniki ilustruje
tab. 2. Jak widać, po upływie 5 tygodni uzy-
skano w grupie doświadczalnej spadek wskaź-
nika zachorowalności w 65,10ń do 5,10/o. Zmtany
chorobowe utrzymywały się jedynie u 10 li-
siąt z postacią uogólnioną. W tym czasie, mimo
skrupulatnego leczenia miejscowego każdego
nowego przypadku w klatkach kontrolnych
choroba objęła 31,50/o lisów. Na tym doświad-
czenie zakon.czor,o i wszystkim lisom kontrol-
nym podano trychofitynę, co w połączeniu z
odkażeniem zwterząt i klatek 50/o roztworem
Mycofixu pozwoliło zlikwidować chorobę.

Tab. 2. Wynik zwalczania trychofitozy lisów rv fermie M

Doświadczalna

Stosowane zabiegi

Trychofityna - 2X s.c.
50lo roztwór Biovalu na gli-
cerynie 1 X oraz maść tra-
nowa - lX mieiscowo u
chorych

5% roztwór Biovalu na gli-
ceryn,ie - 3X oraz maść
tranowa 1X miejsoowo u
chorych

Grupa Liczba lisó,"ł, w dniu
tozpocz,
]eczenia

po 3 tyg.
Ieczenia

po 5 tyg.
1eczenia

kolrtrolna 24,1 31,5
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Okresowe kontrole nie wykazały w I974 r. na-
wrotu choroby. Jak ustalono po skórorvaniu,
mimo iz choroba objęła 71,B0/o pogłowia, 950/o

skór zostało zakwalifikowanych do klas I, II
i III, a tylko 57o sklasyfikowano jako braki.
Warto podac, ze w okresie największego nasi-
lenia choroby doszło do zakażenia się dwóch
osób obsługi. Z zeskrobin pobranycll ze skóry
rąk wyosobniono T. mentagrophEtes.

Przy stcsowaniu miejscowym maści trano-
wej stwierdzano zażółcenie białego włosa, któ-
re utrzymywało się przez kilka tygodni. W
sierpniu 1975 r. notowano ponowne pojawie-
nie się grzybicy, ale o znacznie mniejszym na-
sileniu. Choroba po 2 tygodniach wystąpiła u
14 lisiąt. Podanie trychofityny całemu pogło-
wiu i odkażenie klatek zahamowało szerzenie
się choroby.

Ferma W. Obsadę fermy s,tanowiło 570 ]isów stada
podstawowego, w tym 190 srebrzystych i 380 niebie-
skich. Stan sanitarny fermy i żywienie lisów bez za-
strzeżeń. W listopadzie t973 r. stado podstawowe uzu-
pełniono 10 samicami srebrzystymi z fermy Z. Pierw-
sze zachorowania wystąpiły ok. 20 lutego 1974 r. pc
zakończeniu szczepień zapobiegawczych przeciwko no-
sówce ,i zak. zap. mózgu wśród lisów srebrzystych
na jpierw u jedne j ze splrowadzonych sam,ic, a na-
stępnie u lisów miejscowych. Frzeprowadzone w dniu
4 marca badanie fermy wykazało ok, 50ó lisów z ty-
powymi objawani grzybicy o,raz 3,20k podejrzanych.
Jako podejrzane tra]ktowano te 1isy, u któryc}r stwier-
dzono og,niskowe przeczosy i nadmierne łuszczenie się
naskórka. Z pobr,anych zeskrob,in wyizolowano T.
mentagrophytes. Zatecono okresowe przeglądy fermy,
leczenie chorych przy pomocy Mycodermu lub Ecti-
maru oraz odkażanie klatek i sprzętu 59o roztworem
Mycofixu. U 70 samców srebrzystych stosowano'pro-
filaktycznie przez 6 tyg. doustnie Gricin w dawkach
20 mell,<g c,c. dziernnie.

zwykle dopiero w drug,im tygodniu po zabiegach.
Dość długo też, bo przez ok. 2 ty,godnie utrzymywało
się intensywne łuszczenie się naskórka, co utrudnia-
ło odro,st włosów. Nawroty grzybic_v w grupie leczo-
nej Mycodermem wystąpiły u 5 1isów (14,70ń), nato-
miast po kuracji Ectimarem u 14 I,isów (26,90/o). Nie
notowano zachorowań w grupie samców snebrzystych,
otrzymujących w tym czasle z karmą Gricin.

Grzybica pojawiła się ponównie w czerwcu ataku-
jąc głównie lisięta, Przeprowadzono dwukrotnie co
3 dni kąpiele wszys,tkich lisów rv 50/o roztworach My-
cofixu lu]b Pol1ena-Jod K oraz smarowanie ognisk
grzybiczych roztworem Ectimarru u chorych, U ]isów
poddanych kąpieli w roztworze Pollena-Jod K o,bser-
wowano przez 1 1ub 2 dni utratę aptetytu. Zabiegi
te zaham,owały szerzenie się cho,roby na okres ok. 2
tygodni, W tym czasie cały przychówek uodporniono
szczepionką Canivac FH. Po szczepieniach doszło do
mas,owych zachorow,ań na grzybicę, najpierw u lisów
młodych a później równlież donosłyolr. W tej sytuacji
zdecydowano się na wprowadz,enie trychofityny, któ-
rą zastos,owano w m-cu 1ipcu jedynie u lisów sre-
brzystych, traktując niebieskie jako kontrołę. Zaleco-
no jednocześnie dodawan,ie do karmy preparatu Vi-
tazo\.

Nasilenie choroby u lisów srebrzystych i nie-
bieskich, metodę oraz wyniki zwalczanla przed-
stawia tab. 3. Jak widać, w grupie lisów sreb-
rzystych po d\,vukrotnym podaniu trychofity-
ny połączonym z jednorazowym Smarowaniem
ognisk grzybiczych u chorych uzyskano po
upływie ok. 4 tygodni ponad trzykrotny spadek
wskaźnika zachorowalności. W tym czasie mi-
mo skrupulatnego leczenia miejscowego wszyst-
kich nowych przypadków, grzybica wśród Ii-
sów niebieskich dalej szerzyła się, obejmując
84,5Vo pogłowia. Dopiero po podaniu trychofi-
tyny w drugiej połowie sierpnia udało się za-
hamować dalsze rozprzestrzenianie choroby i
uzyskac ponad czterokrotne obniżenie odsetka

Tab. 3. Wynik zwalczania trychofitozy lisów w fermie W

srebrzyste Lisy niebieskie
Miesiąc stosowane

zabiegi
Liczba
lisów

nlo olo

chorych

76,2

stosowane
zabiegi

Liczba
iisów

1B64

ok oh

chorych

52,1

1B,6

Lip,ie,c

Sierpień

Wrzesień

Tr-w
M-ch

E-ch 5 X
K-ch 2X

Tr-w 2X
M-ch 1X

Tr-ch
M-ch
K-ch

2x
1X

Tr-ch 2X
M-ch 1X
K-ch 1X

1x
1X

Grudzień

objaśnienia: Tr-w : podano trychofitynę u.Szystkim lisom, Tr-ch : powtórzono trychofitynę u lisó\ir chorych, M-ch :
Stosowano miejscowo Mycoderm u clrorych, E-ch : stosowano miejscowo Ectimer u chorych, I(-ch : kąpiele lisów chorych
w 5% roztworach Mycolixu lub Pollena-Jod K.

Chorobę opan,owano dopie,ro przy k,ońcu kwietnia.
Łącznie chorowało 86 lisów, z których 52 leczono 100ń
roztworem Ectimaru a 34 maścią Myco,derm. Wyraż-
nie lepsze wyniki, zwłaszcz,a przy p,ostaci strupiastej,
obse,rwowano przy stosowarriu maści Mycoderm. U
1isów leczonych tą maścią zm,iany ustępowały już po
2 smarowaniach, a po odpadnięciu s,trupów odsłarrLiał
się gładki na,skórek, który stosunkowo szybko p,okry-
wał się włosem. Przy stosowaniu Ectimairu strupy
ulegały wprawdzie szybko wysuszeniu, ale odpadały

394

chorych. Zmiany grzybicze utrzymały się głów-
nie u lisów z postacią zaawansowaną lub uogól-
nioną. U zwierząt tych wakcynoterapię trycho-
fityną w m-cu wrześniu powtórzono, co pozwo-
Iiło na dalsze wydatne - 

71pNą37ęza w grupie
lisów srebrzystych - obniżenie wskaźnika cho-
rych. W grudniu wybrakowano z powodu char-
łactwa i bezwartościowej okrywy 22 lisy. Po
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ubojach lisów stwierdzono jako pozostałość
grzybtcy zmiany w postaci niewyrównanej lub
słabej okrywy u ok. 5,20lo skorek. Pomimo
znacznego tozprzestrzenienia choroby i kosz-
tów związanych z jej zwalczaniem, analiza eko-
nomiczna roku 1975, wg oświadczenia kierow-
nictwa fermy, wypadła korzystnie, gdyż uzy-
skano lepszą niż w latach ubiegłych wyrosto-
wość (długość) i jakość skórek. Odnosić to na-
leży niewątpliwie do bardziej pełnowartościo-
wego żywienia jakie stosowano w czasie trwa-
nia choroby.

W roku 1975 pojedyncze zachorowania wy-
stąpiły w m-cu lipcu i nasiliły się po szczepie-
niach FH, obejmując mimo leczenia miejsco-
wego i odkażania skóry około 4,5ło pogłowia.
Po zastosowaniu u wszystkich lisów trychofi-
tyny, a u chorych mie.jscowo Mycodermu, dal-
szych zachorowań nie notowano, a odsetek cho-
rych w ciągu 4 tyg. obnizył się do 0,8, a więc
prawie dziewięciokrotnie.

Ferrna Ż. Obsadę stanowiły lisy niebieskie, srobrzy-
ste, platynowe i białe. Jak ustalo,no na podstawie za-
pisów w książce cłrorych zwierząŁ. grzybiica skórna
była stwierrdzana w fermie od r. 1972. Atakowała ona
pojedyncze mioty, które likwidowano.

niż w p,ozostałych felrmach, gdyż u ok. 800/o lisów cho-
rych stwierdzan\o grzybicę strzygącą powierzchowną
w postaci pojedynczych ognisk na łapach i głowie.

Metody zwalczania i wyniki ilustruje tab. 4.
Jak widać, mimo izclacji i leczenia lisów cho-
rych oraz bieżącego odkażania klatek, grzybi-
ca szerzyła się i do końca lipca objęła 35Vo po-
głowia. W tej sytuacji wprowadzono trychofi-
tynę. Preparat podano wszystkim lisom w sek-
cjach zapowietrzcnych, pozostawiając jako kon-
trolę przez 6 tygodni sekcje, w których do dnia
2 sierpnia nie ujawniono klinicznie uchwyt-
nych objawow grzybicy,

Po upływie 6 tygodni wskaźnik zachorowal-
ności w grupie doświadczalnej spadł z 35,2 do
4,57o, natomiast w kontrolnej mimo leczenia
miejscowego i okresowego odkażania klatek,
grzybica w ciągu 6 tygodni zaatakowała 23,60h
Iisów, Na tym obserwację zakończono i zasto-
sowano postępowanie podobne jak w opisanych
fermach. Po uboju stwierdzono ślady po prze-
byŁej grzybicy u ok. 30/o skór w postaci nie-
wyrównanej okrywy na łapach i niekiedy ogo-
nie. Badanie mikologiczne skór dało wynik ne-
gatywny.

Grupa
Okres

w dniu
rozpocz,
1eczenia

po 3 tyg
1eczenia

po 6 tyg.
leczenia

35,0
Dośw,
15.VI., do
30.VI1,74
Doślv.
2.VIII. do
13,Ix.74

Laktofenol 3X miejscowo u cho-
rych. Izolacja miotów chorych. Od-
każanie klatek.
Trychofityna 2X s.c. Laktofenol
1X miejscclwo u chorych. Odka-
żanie klatek.

1931 7,4

|2,3

Tab. 4. Wynik zwalczania tr)'"1ror'tor" lisóvz w fermie Z
0ń olb lisów chorych

Stosowane zabiegi

Kotrtr.
2.VIII. do
13.Ix.74

Laktofenol 3X miejscowo u cho-
l,ych, Odkażanie klatek. 1 135 16,5 23,6

W marcu 1974 r. grzybica pojawiła się w stadzie
pods,tawowym liczącym 740 iisów, Choroba q,ywołd-
na ptzez T.mentagrophgtes miała przebieg lekki ń zdo-
łano ją opanować, stosując leczenie miejscowe i od-
każanie klaltek. Ogółem do końca kwietnia chorowa-
ło 20,50lo pogłowia.

Nawrót choroby wys,tąpił w drugiej połowie czerw-
ca najpierw u przychówka a następnie u lisów do-
rosłych. Nasilenlie zmian ch,or,obowych było słabsze

W roku 1975 wystąpiłc tylko kilka zachoro-
wań lisów stada podstawowego w marcu i
kwietniu, które wyleczono stosując 3-krotnie
Laktofenol. Ponowne przypadki grzybicy po-
jawiły się u przychówka pod koniec czerwca
i na początku lipca, najpierw u lisów srebrzy-
stych a następnie niebieskich. Ze względu na

Tab. 5. Wynik zwalczania trychofitozy lisów w fermie G

srebrzystych

stosowane
zabiegi

Lisy chore:
Leczenie miejscowe
1-20ó Neguvon -kąpiele.
odkażanie klatek

Stado podstawowe:
Gri,cin - per os _

6 ty8.
Lisy chore:

Leczenie miejscowe,
odkażanie klatek

Stado podstawowe:
Trychofityna -2X s.c.

Lisy chore:
Leczenie miejscowe.

odkażanie klatek

Przegląd stada
podstawowego
bez zabiegów

Data 1966-1969 1970 1971 l972

Wskaźnik
zachorowalności
w 0/o 9o

5,0 + B,0

,objaśnienie: leczenie miejscowe _ stosowano Laktofenol lub Laktoderm 3 X co 3 dni _ W razie potrzeby kurację
powtarzano po 2 tygodniach.

19?3 lg74
l

0,20,76,54,3
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prowadzone lv tyin czasie szcrepienia zapobie-
gawcze przeciwko nos,j:rvce i zak. zap" Tnłzgu,
ograniczcnc się do przetlądó\,v, lecrenia mie.js;.o*
rve5o i cjkażenia klatek. Pod.obnie iak lv roku
1974 chorobę, która ob,ięła pcnad B9/o pcgłowia
opano\,veno po podaniu trychofityny.

Fernia G. Fer,rr:a llsów srebrzystych, których i.J.ość
,,ł"ahała się w poszczcgólnych latach od 2400 do 2700
sztu)<. Trychofitozę notovzano w fermie cd 1966 roku,
przy czyrn łvystępow,ała ona głórł,nie latem i atako-
wała przede wszystkim lisy rnłode. Najrvię:ej zacho-
rorvań stwicrdzano zwJ/kle po szcztpieniach zap,obie-
gav,czych przc,civrkc nosówce i zak. zap. mózgu.

Sposób i-walczania choroby i jej nasilenia w
poszczegóinych latach przedsta]^,ia tab. 5. ,Iak
wida.ć, sicsowane w laiach 1966-1959 lecze-
nie miejscowe lisów chorych i pcdejrzanych
oraz odkazanie klatek, nie pozwoliło na opano-
wanie gtzybicy. PoCobnie profilaktyczne poda-
wanie antył:iotyku przeciwgrzybiczego Gricin
u stada poCstawowego w okresie żirnowyrrr oTaz
leczenie chorych i odkazanie nie wpłynęło w
istotny sposób'na obniżenie wska.źnika zacho-
ro,uvalności w- latach 1970 i 1971, notow.no n,x-
tomiast cbnizenie plenności. Warto iedynie po-
dać, że w czasie stosowania tego leku nie ob-
serwowano zachorowań u stada podstawowego.

Dopiero po wprowadzeniu trychcfityny, kto-
rą stosowano u całego stada podstawowego w
okresie zimowym, udało się wydatnie ograni-
czyć występov/anie grzybicy w latach 1972 i
1973, aby wreszcie zlikwir]_ować ją * roku ],974,
Wydaje się, że uwo]nienie się oC choroby już
po dwóch latach stosowania trychofityny mcż-
na odncsić w głównej mierze do stopnio,,vej
eliminacji nosicieli i sieqrcorv. Postępowanie to
połączone z dezynfekcją klatek i sprzętu, po-
zrvoliło na unieszkoCliwienie potencialnych
hódel zakażenia.

Omówienie wyników
Wyniki przeprołl,adzonych badań wsl<azują,

ze zasadniczyrn źródłern zaka,żenia grzybicami
skórnymi są lisy pochocizące z fermy Fapowie-
trzonej. Do trzech objętych obserwecją ferm
(B, M, W) trychofttoza zastała zawleczona przez
lisy wpro,wadzone dla uzupełnienia stada pod-
stawowego z fermy Ż. W fermach małych cho-
ro'loa ujarłlniała się dopiero w okresie ]etnim u
przychówka, natomiast w fermie duzej już w
kilka tygodni po wprowadzeniu lisów nosicieli
dermatc,fitów. Charakterystyczne było to, że
najpierw zachorowywały lisy dorcsłe lub przy-
chówek od lisów nowo wprowadzcnych a po-
tem miejscowe. Naturalny re7eiwuar zarazy
mcgą stanowić gryzonie, a szczegolnie myszy,
u których Ożegovic i Grin (10) stwierdzili
3-50/o, a Kaben (6) nawet 160/o nosicieli. Wtór-
nym źródłem zakażenia, paza klatkąmi i sprzę-
tem, może być gleba. Wskazują na to wyniki
badań Nowaka (9), który z ziemi spod klatek
Iisów wyosobnił między innymi T. mentagro-
phytes.

Obserwowano wyraźne różnice w przebiegu
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oraz letnim. W okresie zimowym, kiedy -"v fer-
mach znajdowały się tylko lisy dorosłe, trycho-
fitoza rniała prrebieg lekki i dominowała po-
stać porvierzcho\Ą-na - strzygąca, tym niemniej
w fermach duzych wskaźnik zachorowalności
dcchoCził nawet do 2a0lo pogłowia. Po zastoso-
waniu leczenia miejscowego oraz biezącego od-
każania lriątek udawało się zwykle chorobę
opanować.

Całkowicie odmienny przebieg miała trycho-
fitoza lisów w okresie letnim. Najczęściej ata-
kcrvała c}na najpierw lisięta a następnie lisy
dorosłe i obejmo,"vała znaczny nieraz oCsetek
stada, Szczególnie wysokie wskaźniki zachora-
walności (34,8; 65,1; B4,50lt) notowano w fer-
mach B, M i W, do których trychofitoza zo-
stała zawleczona po raz pierwszy. W fermie
G, gdzie występowała stacjonarnie, wskaźnik
ten nie ptzekraczał 80/o. Ponadto w okresie let-
nim domincwała, zwłaszcza u przychówka, po-
stać głęJ:oka 

- strupiasta, której leczenie było
znacznie trudniejsze.

To sezonowe nasilanie się trychofitozy w le-
cie związane było niewątpliwie z większą |icz-
bą lisów wrażliwych w ogóIe, a młodych w
szczególności, które iak to stwierdzono uprzed-
nio (21) są bardziej podatne na grzybice skór-
ne niż dorosłe. Czynnikami ułatwiającymi prze-
noszenie choroby w okresie letnim mogą być
rozsadzanie miotów, tatuaże oraz zabiegi pro-
filaktyczne. V/ fermach W i Z spostrzegano
z,naczr\e nasilenie zachorcwań po 2-3 tygod-
niach po szczepieniach profilaktycznych prze-
ciwko nosówce i zak. zap, mózgll. Przy wszel-
kich zabiegach wymagaiących chwytania lisów
dochodzi niervątpliwie do mechanicznego prze-
noszenia artrospor z jednego zwierzęcia na dru-
gie przez obsługę, sprzęt oraz do otarć 1ub
uszkodzeń naskór,ka, które ułatwiają inwazję
dermatofitów. Pcza tym okres poszczepienny
sprzyja.c rnoże uczynnianiu się zakażeń laten-
inych. Przemawiają za tyrn własne spostrze-
żenia paczynione w czasie badań nad zwalcza-
niem tej choroby u bydła - stwierdzono bo-
wiem wielokrotnie w bazach kontumacyjnych
rnasowe zachorowania na grzybicę bydła po
s:czepieniach przeciwko pryszczycy (19, 20).

Zwalczanie grzybtcy skórnej w ckresie let-
nim było znacznie trudńiejsze. Pc pierwsze po-
stać głęboka 

- strupiasta wymagała dłuzsze-
go leczenia, a po wtóre u znacznego nieraz od-
setka zwierząt dochodziło mimo skrupulatne-
go treczenia miejscowego i oCkażania skóry Co
nawrotu chcroby. W tych przypadkach korzyst-
ne okazało się wprowadzenie preparatu swo-
isiego - trychofityny. Jak wykazano we
rvszystkich fermach podanie trychofityny uzu-
pełnione jednorazowym zastosowaniem środka
fungicydnego daje znacznie lepsze wyniki niż
leczenie miejscowe. Stwierdzcno bowiem w
grupach doświadczalnych 5 a nawet 7-krotnie
niższe rłrskaźniki zachorowalności niż w gru-
pach kontrolnych. Najbardziej istotnym mo-
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rnentem był brak nawrotów choroby u lisów
leczonych trychofityną.

Spośrod stosowanych lekow przecilvgrzybi-
czych, najlepsze wyniki dawała naśc Myco-
derm, cechująca się dcbrą przyczepnością do
skóry i szybkim przenikaniem czynnika fungi-
cydnego w głąb strupów. Na drugim miejscu
wymienić rnożna Laktofenol, który wymagał
jednak przynajmniej 3-krotnego zastosowania.
Preparat Ectimar przydatny był głownie do
Ieczenia postaci powierzchownej. Przy postaci
strupiastej obserrvowanc dośc długo utrzymu-
jące się łuszczenie naskorka, Dcść istotnylir
inankamentem tego preparatu była równie,ż ko^
niec:ność stosowania go prżcz 5 kolejnych dni
oraz przypadki uczuleń kontaktorvych u ludzi
zajętych przy Ieczeniu lisorł, chorych.

Po odpadnięciu strupcw grzybiczych miejsca
te powlekanc maścią tranową lub tranern, co
przyśpieszało proces regeneracji naskórka i za-
pcbiegało jego pękaniu i łuszczeniu się. Okaza-
ło się jednak, że leki zawierające tran powo-
dują zażółcenie białego włosa, utrzymujące sję
przez 3-4 tygodni i dlatego nie mogą być sto-
sowane przed okresem skorowania.

W oparciu o przeprowadzone doświadczenia
terenowe, którymi objęto 6080 lisów hodor,vla-
nych, mozna stwierdzić, że wyprodukowana we
własnym zakresie trychofityna okazała się przy-
datna do zwd,czania trychofitozy u tych zwie-
rząt. Po podaniu trychofityny obserrvoweno u
lisow dotkniętych grzybicą odczyny miejscowe
craz silnie zwykle wyrażone odczyny ognisko-
we. Wskazuje to, że w przebiegu grzyblcy
skórnej dochodzi u lisow, poCobnie jak u bydła
i kcni (5, 19), do pojar,viania się stanu srvoistej
nadwrażliwości. Iniekcje trychofityny przy-
spieszały wydatnie proces leczenia, co odnosić
rnożna do oCczulającego i antygenowego od-
działywania tego preparatu. Wysypywanie się
ognisk grzybiczych u lisow nie wykazujących
dotąd objawow choroby wskazuje, że trycho-
fityna pozwala na ujawnienie zwierząt laten-
tnie chorych lub znajdujących się w okresie
wylęgania.

Brak nawrotow i wygasanie grzybicy w fer-
mach po zastosowaniu trychofityny świadczy
o jej dostatecznej immunogenności. Stwarza to
możliwość eliminacji nosicieli i stopniowej lik-
widacji a nawet uwolnienia fermy od grzybi-
bicy. Można to osiągnąć, jak wykazano rv fer-
mie G, przez systematyczne stosowanie prepa-
ratu u stada poCstawowego. Warto podkreślić,
że biopreparaty w pcstaci szczepionek inakty-
wowanych i żywych znajdują coraz szers7.e ?a-
stosowanie w walce z trychcfitozą bydła (1, B,
11, 15). W dostępnym piśmicnnictvyie nie spot-
kano prac dotyczących stosowenia trychofityny
u ]isów i innych zwierząt, a preparat ten jest
przecież wykorzystywany i zalecany w lecze-
niu przewlekłych głębokich grzy|łic u ludzi (4,
12, 18). Wydaje się, że trychcfityna w odróż-
nieniu od szczepionek zywych nie przedstawia

żadnego niebezpieczeńsiwa dia rozsiewania
ci:az ełverrturinie utrrvaiania grzybicy w środo-
w,isku i cllatego moze, po oclpowiedniei standa-
ryzi.icii jej produkcji, być bez zastrzeżeń stoso-
,!Ą/?na. Cp;:aco,,vłną rretoda postępowania jest
3-krctnie tzńsza. i znacznte mnie| pracochłcn-
na niż d_otychczosorve.

!V racjonalnie prowadzorrej walce z tą zoa-
antroponozą rnusi być uwzględnione niszcze-
nic artrospor dermatofiiów na skórze zwierząt
oraz w środowisku zewnętrznym. SpośróC do-
stępnych w kraju do leczenia rniejsccwego za-
lecic można hliycoclerm, a clo oclka.zania skóry,
klatek i sprzętu 59/o roztwór Mycofixu. Prepa-
rat Pollena-Jod K, aczkclwiek dcśc skuteczny,
daje u li:ćlv odczyny c3olne rv postaci 1 lub
2-Cniorvej uiraty apetytu. Griciir stoso,"vany
doustnie zai:ołricga w,prawdzie wystąpieniu ob-
jawow klinicrnych ,trychofitozy, ale jest zbyt
drogi. Ponadto nie może on być podaweny w
ckresie krycia i w pierwszym okresie ciąży,
gdyż jak wykarali Słcnicka i Michajłec (16)
działa on toksycznie i teratogennie na płody.
Skrccenie okresu leczenia i wygasanie chcroby
po zastosowaniu trychofityny oraz uniesz],odli-
wienie potc.ncjalnych źródeł zakażenia prżez
cdkłżanie, poz."vala.ją na skuteczną walkę z
grzybicą skórną lisów. Wyniki przeprowadzo-
nych badań pczwalają ne wysilucie następują-
cych wniosków:

].. Zasadnicze ź,ródło zakażenia grzybicą skór-
ną stanc.ł,ią lisy, z reguły bezcbjawowi nosi-
cieie, pochodzące z fetmy zapowietrzonci.

2. W okresie zimowym grzybica skjrna mo-
że się nie ujawniać w ogóle albo przebiegac
w postaci powierzchorvnej, W okresie ]etnim
przy dużej zwykle liczł:ic ]isć.ł łvrażliwych,
grzybica może oł:e_;mavla.ć znaczny nieraz od-
setek zwierząt, ptr"v czym dcminuje wtedy po-
stać głęboka - sirupiasta.

3. W przehiegu trychcfitozy lisów dochodzi
do poja.łiania się sl,anu swoistej nadwrażli-
wości.

4. W zlvclczaniu choroby bardzo przydatna
okazała się trychofityna. Po zastosowaniu tego
preparatu cbsc,rrłowano dość szybkie ustępo-
vlanie zrnian grzybiczych i wygasanie choro-
by
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BołorurH C., ArrgpsIxenrv fl., Kocrpo K. 
- 

ldccłe-
AoBanrrff no sQ@extrłBllocTlł rprłxo@lrrrłrra B Tepanlłrl
n r 6opr6e npoTI,IB nepIrraro@rłro3oB JIIlcuq B 3Bepo-
BaArIecKI[x óepuax.

Asloprt BeJIrI HecKotrIF,Ko JIeT ]4ccJIeAoBaH]4"E no
6opl6e npoT]4B 4eplraroSrro3oB JIucvI\ BbI3BaHHL,lx
Trichop,tlyfon mentagrophytes e 3 MaJIbIx tl 2 6ołtt -
lulłx 3BepoBoAqecKżtx Qepuax. Ha6nrolanr, qrc
sw\Ąoil 6olegrłs qacTo npoTel<aeT a6oprureHo a
JIeToM, B ]4IoHe, uIoJIe u aBlycTeJ ,{MeeT TeHAeHI{]4Io Ao
lll'{poKolo paclIpocTpoHeHil"fi cHatraJIa y MoJIoAL,Ix
JlriclĄ\, a noToM y B3pocJILIx, ilprtreM BL,IcTynaeT
rilaBHbIM o6pa3oM s rny6oroń cTpynoBr{Anoń Qopl,re.
VcraHonŁnlt, qTo npr{ rplrxo$urose JI]4cŁII npr{xoArlT
K noHBJIeH]4Io cneqrSrvecxoż cBepxTlyBcTBrlTeJIb-
Hocryr. Bo BpeMff ]4ccJlegosauuf,l HaA aJlJIeprleż orlłe-
TuIIw, -rTo nocfle BBeAeHrł tpNxo@nr,rna npfixoA]łT
K ,{cqe3HoBeul]4 AepMaToM]łKo3HL,lx @oxycoe, B csgsrr
c 9TI4M Habłro4eHrrem npoBeIIr1 [I14poK]4e ,{ccJIeAo-
BaHr{fi Ha 6080 łmcrqax. B no4onlrrHF,Ix rpy[nax rrprł-
MeH.ffJIJ4 AByKpaTHo tpuxoĘmluru r oAHoKpaTHo cMa-
3hIBaH]le nopa)KeHHblx MecT ltox{I4 npoT]4BAepMaToMrI-
Ko3HbIM JIeKapcTBoM. B xorrtponsHbIx lpynfiax BeJI],{
ToJlF,Ko MecTHoe fieqeH,łe npil noMol]ł]4 3-5 rparrtoro
cMa3bIBaHlt.E pa3HLIMrI JIT4HilMeHTaMlr (Mycoderm,
Ectimar, Lactoderm). B 5-6 HeAeJIT] nocfie fleqeHrlJł
npoI]eHT 6olsrrux łlucu\ B rroAonblTHF,Tx rpynnax 6un
5 a ga>xe 7 pas l,reHr,ure qeM B KoHTpoJILHbIx. flocne
vur.er41,1it rprxoQłrrłHa Ha6nrc4anlr cHaI{aJIa BL,I-
nyql4BaHI4e a noToM I[eJIyIxeH]4e I4 mcIle3HoBeHile
AepMaToMl4KosHtIx Qor<ycoB. B 3apax<eHHblx Sepuax
ycTaHoRvIJIlĄ TaK)Ke rloHBJIeH]4e AepMaToMlKosHux $o-
KycoB y JI]ĄcI4q He npoflBJLHIolLIlx Ao Toro MoMeHTa
KJIuHvIafeclrIlX cI4M[ToMoB 3a6ofleBaHrff. 9ro,gnneHre
yKa3ElBaeT, .łro tplłxoQrłTI,{H rlo3BoJLfleT o6Hapyx{11-

satr ga6oneBaHr{e y ,ł<r{BoTHbIx c cKpblroż Qoplroż
vuĘertllłw I,rJIvI Bo BpeMff ,{HKy6al4,tu. Asrop nplrxo-
Ar{T K BLIBoAy, qTo ycKopeHl4e JIei]eHI{.E ]4 ,1cqe3Ho-
seHile 6oIegHI4 flocJle BBeAeHilfl tpzxoQrrNHa rł o6e:-
Bpe}KrBaHI4e ]4cTotlH'{KoB 3apar<eHI4fl flyTeM Ae3I4H-
@erqlrlt 50/o pacrnopoM npenapaTa Mycofix no3BaJlfiloT
Ha :$SexursHyro 6opl6y c sroż 3ooanTponoHo3oń.

Wołoszyn S., Andrychiewicz J., Kostro K. - Stućlies
on the usefulness of trichophytin in the treatment
and control of trichophytosis in rearing foxes.

The authors have performed for severa1 years stu-
dies on the controJ, of .trichophyt,osis due to T. men-
targrophytes in rearing foxes in 3 small and 2 large
farms. The disease was characterized by seasonal
fluctuations, in winte,r the course of the disease was
less severe often abortive, in s,ummer (June-August)
it revealed a tendency for greater transmission, at
first among young and then also among mature ani-
ma],s. Besides, in summer predominated a deep crusty
form of the disease. In sick anrimals developed a
specific hypers,ensitization. Studies on this p;henome-
non revealed that after the application o,f tri,chophy-
tin mycotic changes disappeared. The resul,ts of these
observations were used in field studies performed on
6080 foxes. The animals of the experimental groups
were treated with trichophytin itwice, and then an-
tifungal drug was locally applied once on pathologi-
caJ. lesions. In animals from the control groups local
lesions were treated Iocally 3-5 times with various
antńfungal preparations (Mycoderm, Ectimar or Lac-
toderm). Percentage of sick animals after 5-6 weeks
since the treatment was from 5 to ? times lower in
the experimental groups in comparison on the con-
trols. After trichophytin injections were cibserved in
the first place protrusion followed by exfoliatlion and
disappearance of fungai lesions. Appearing fungal le-
sions, after the application of trichophytin, also in
animals without any clinical śigns of the disease in
f arms attacked by trichophytosis, po,ints to the f act
that by the use of trichophytin it is possible to
ascertain latent infections, and also detect the ani-
mals ,in the incubation period of trichophytosis. Acce-
],eration of the healing pe,riod, diminution of the di-
sease after the treatment with trichophytin along
with the distruction of any possible sources of, infec-
tion by desinfection with 5.07o Mycofix, enable effec-
tive control of this zooantroponosis.

CYSEWSKI S. J., BAETZ A. L., PIER A. C.z Zatrl-
cie cieląt penitrem A, zaburzenia w składnikach che-
micznych krwi i zmiany sekcyjne. (Penitrem A in_
toxication of calves: blood chemical and pathological
changes). Am. J, vet. Res., 36, 53-58, 1975 (1).

Penicitrtrium puberulum izolowany ze spleśniałej ki-
szonki wytwarzał mitot,oksynę - penitr.em A, która
powodowała wy,stępowanie drgawek u zwierząt. Ba-
dania nad wpływem mikotoksyny przeprowadzono na
cielętach, którym podawano wysuszone micelium w
20h roztworze polisoribatu 80 sondą dożołądk,ową przez
okres 3 dni w dawkach wzras,tających (0,44 i 0,73
1,45; 1,10 i 1,80 oraz r,80 i 2,90 g/kg wa8i criała) lub
jednorazowo całą dawkę, którą stosowano przez okres
3 dni. Na czoło zmian klinicznych wysuwało się drże-
nie mięśniowe, ataks ja, stwardnienie mięśni oraz
okresowe napady konwulsji. Równocz,eśnie z wystą-
pieniem drżenia poziom kwasu mlekowego, pirogro-
nowego, glukozy i fosfokinazy kreatyniny w plazmie
ulegał statystycznie znamiennemu wzrostowi. Sekcyj-
nie u zatrutych zwietząt stwierdzano nacieczen,ie
tłuszczowe wątroby.
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MILL§ J. M., AMIS T. C.: Levamisole jako lek sto-
sowany w zwalczaniu dirofilariozy u psów, (Levami-
sole as a rnicrofilariciadal agent in the control of ca-
nine dirofilariasis). Aust, vet. J., 51, 310-314, 19?5 (6).

Określono skuteczność terapeutyczną chlorowodoł:-
ku 1evam,isole w zwalczaniu dirofiIariozy doświad-
czalnej i w leczeniu zakażeń naturalnych. U chorych
sztuk stosowano levamisole w dawce 10 rng/kg wagi
ciała dzienn,ie, doustnie w kapsułkach żelatynowych
po 3 tygodniach po zaprzestaniu stosowania tioacetar-semidu znikały z gu
u zwier zalnie po 7 chpodawa g/kg wagi eń
była tak samo skuteczn jak dawka 15 mg/kg wagi
ciała/dzień. U 700/o psów akażonych na drodze natu-

e znikały z krwi między
u niektórych sztuk po

ymioty, biegunka Li utrat
Tylko u jedne t aktywności GOTi AT, natomia l,eczonych aktyw-
ność GPT, AP reatyniny nie wy-
kazywały odc wszystkich leczo-
nych zwierząt w trakcie leczenia występowała eozy-
nofilia.
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